
 

N.º 2 – FEVEREIRO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   40 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 41 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 29/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    5 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.052998.2017-14, de 14 de novembro de 2017, e

CONSIDERANDO,

ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

                               

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2015, para fins de percepção, a incorporação

da Retribuição por Titulação (RT), equivalente ao título de Mestre, ao vencimento base do servidor

Otávio Bruno Leite Barbosa, matrícula SIAPE nº. 1831408, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de

Saberes e Competências RSC-II.

                       

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2018 18:04:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7811

fbe416c738



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 30/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    5 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o equívoco na numeração do documento, decorrente do processo de adaptação necessária

na migração para o uso dos documentos eletrônicos,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 1/2018-GABIN/ZN/DG/ZN/RE/IFRN, de 30 de janeiro de 2018, que

concedeu incorporação de Retribuição por Titulação ao servidor Otávio Bruno Leite Barbosa, matrícula

SIAPE nº 1831408.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2018 18:05:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7808

048b747b33



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 31/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    5 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000124.2018-62, de 25 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT,

equivalente ao título de Doutor, ao servidor Bruno Campelo Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1941196,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do

Curso de Doutorado em Administração, oferecido pela Universidade Fedral do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2018 18:06:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7798

8cab1961aa



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 32/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    5 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000127.2018-04 , de 26 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016, do nível 02 da classe D-II para

o nível 01 da classe D-III, correspondente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2014 a 31 de julho

de 2016, ao servidor Otávio Bruno Leite Barbosa, matrícula SIAPE nº 1831408, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas

as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2018 18:07:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7796

bfea9ebfc6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 33/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    5 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício nº 07/2018/CGCIES/DIREG/SERES/SERES-MEC, de 17 de janeiro de

2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço aos servidores Giovanninni Leite de Freitas Batista, matrícula

SIAPE nº. 2566887, e Karla Angélica Dantas de Lima, matrícula SIAPE nº 1723604, no período de 19 a

23 de fevereiro de 2018, por motivo de participação em atividades relativas à regulação de cursos de

graduação, a ocorrerem na Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do

Ministério da Educação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 05/02/2018 18:09:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7633

b326722433



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 34/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    7 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
a necessidade do serviço,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 06 de fevereiro de 2018, as férias relativas ao presente exercício,

compreendidas no período de 05 a 09 de fevereiro de 2018, do servidor Paulo Ricardo de Oliveira,

matrícula SIAPE nº. 1880004, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o período

remanescente ser gozado nos dias 03 a 06 de setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2018 15:56:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8886

834aa2eef4



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 35/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    7 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a partir

de:

Justino Batista Pereira

Neto
3008201

Técnico em

Audiovisual
COCSEV/ZN 26/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2018 15:57:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8809

e17ff56da0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 36/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    7 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000172.2018-51, de 06 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de

2018, do nível 407 para o nível 408 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 16 de agosto de 2016 a 15 de fevereiro de 2018, à servidora

Aline Fernandes de Araújo, matrícula SIAPE n° 1577725, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de

acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 07/02/2018 15:59:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8801

ccbf3b4ef8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 37/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    8 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
as necessidades diferenciadas de funcionamento do Campus Natal - Zona Norte do IFRN no período de

realização da Semana Pedagógica prevista no Calendário Acadêmico,

R E S O L V E:

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do Campus Natal – Zona Norte

do IFRN durante o período de 05 a 09 de fevereiro de 2018, em virtude da possibilidade de atendimento

aos estudantes dos três turnos, nos setores administrativos e acadêmicos do Campus, no referido

período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 08/02/2018 14:57:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9197

952189c3ad



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 38/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    16 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014

e

R E S O L V E:

DETERMINAR, a partir de 17 de fevereiro de 2018, o horário de funcionamento dos servidores lotados na

Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir:

Horário de

funcionamento

Nome do

servidor
Matrícula

Horário de trabalho do servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

08:00h às

20:00h

Aécio Vinícius

Amorim Farias
1583658

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

09:00h

às

13:00h

16:00h

às

20:00h

Sérgio Roberto

Dantas
1673496

08:00h

às

12:00h

13:00h

às

17:00h

08:00h

às

12:00h

13:00h

às

17:00h

08:00h

às

12:00h

13:00h

às

17:00h

08:00h

às

12:00h

13:00h

às

17:00h

08:00h

às

12:00h

13:00h

às

17:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/02/2018 11:39:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10187

143f4d59cf



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 39/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    16 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.000167.2018-48, de 06 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2018, do nível 03 para o nível

04 da classe D-III, correspondente ao período de avaliação de 09 de janeiro de 2016 a 08 de janeiro de

2018, ao servidor Bruno Ferreira de Lima, matrícula SIAPE nº 1635504, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas

as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/02/2018 11:41:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10221

f4639945d7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 40/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    16 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000221.2018-55, de 15 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e

David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº 1673898, pertencentes ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 01/02/2018 a 31/01/2019, o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

168/2015-PROAD TKS Fernandes - ME 18.210.046/0001-09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/02/2018 16:51:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10363

bb0d9ec157



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 41/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    19 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000261.2018-05, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de

2018, do nível 02 para o nível 03 da classe E, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,

correspondente ao período de avaliação de 23 de agosto de 2016 a 22 de fevereiro de 2018, à servidora

Roseane Kelly da Silva Saldanha, matrícula SIAPE n° 2192227, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Secretária Executiva, do

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de

acordo com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 19/02/2018 10:45:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10541

f78c55cfff



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 42/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    21 de fevereiro de 2018

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000268.2018-19, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 134355,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para, na qualidade de

Titular, fiscalizar, no período de 23/12/2017 a 22/12/2018, o contrato abaixo especificado e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

192/2016-

PROAD

PASTEIS E MASSAS COMERCIO DE

ALIMENTAÇÃO LTDA-ME

09.509.234/0001-

33

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/02/2018 12:08:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11029

72d81fc3c1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 43/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    21 de fevereiro de 2018

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.000300.2018-66, de 21 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Flávio Alexandre Nunes de França, matrícula SIAPE nº. 1799632,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para, na qualidade de

Titular, fiscalizar, no período de 19/12/2017 a 02/10/2018, o contrato abaixo especificado e seus

respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

415/2013
PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

ME

35.653.880/0001-

80

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/02/2018 15:18:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11257

c0af428555



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 44/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    21 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO,
a solicitação encaminhada através do Processo nº 23058.000300.2018-66 , de 21 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR o servidor Everaldo Robson de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1721921, da incumbência de

fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 19 de

fevereiro de 2018.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

415/2013
PAISAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

ME

35.653.880/0001-

80

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/02/2018 15:20:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11248

d22146740c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 45/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    21 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o disposto na Orientação Normativa nº 02/2016-DIGPE/IFRN, de 18 de janeiro de 2016; e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº. 23058.053269.2017-85, de 20 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2018, o afastamento parcial da servidora

Alyanna Raquel da Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº. 2857362, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no

Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa participar das atividades do Curso de

Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio

Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/02/2018 15:23:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10925

53473f9d11



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 46/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    21 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o disposto na Orientação Normativa nº 02/2016-DIGPE/IFRN, de 18 de janeiro de 2016; e

CONSIDERANDO
ainda, o que consta no Processo nº. 23058.053271.2017-54, de 20 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2018, o afastamento parcial da servidora

Marlene Medeiros, matrícula SIAPE nº. 1941298, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal –

Zona Norte, para que a referida servidora possa participar das atividades do Curso de Doutorado em

Administração, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 21/02/2018 15:25:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10875

c9da2d7a8a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 47/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    22 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000300.2018-66, de 21 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 43/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 21 de fevereiro de 2018, que designou o servidor

Flávio Alexandre Nunes de França, matrícula SIAPE nº. 1799632, como fiscal de contrato, de forma

que onde se lê:

"[...] no período de 19/12/2017 a 02/10/2018 [...]"

Leia-se

"[...] no período de 19/02/2018 a 02/10/2018 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/02/2018 13:53:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11529

12790b0452



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 48/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    22 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.053269.2017-85, de 20 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 45/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 21 de fevereiro de 2018, que concedeu

afastamento parcial para capacitação à servidora Aylanna Raquel da Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº

2857362, de forma que onde se lê:

"Alyanna Raquel da Costa Oliveira"

Leia-se

"Aylanna Raquel da Costa Oliveira"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/02/2018 14:00:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11411

dc06281e47



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 49/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    22 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.053336.2017-61, de 29 de dezembro de 2017,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 1637270, e

Manoel Soares do Couto Neto, matrícula SIAPE nº 1672943, pertencentes ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 12/01/2018 a 11/01/2019, o contrato abaixo especificado e

seus respectivos termos aditivos.

Nº do
Contrato

Empresa CNPJ

150/2016-
PROAD

MAQ-LAREM MÁQUINAS, MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA

40.938.508/0001-50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/02/2018 14:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10693

615492aad2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 50/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    22 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000262.2018-41, de 19 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio

Probatório da servidora Roseane Kelly da Silva Saldanha, matrícula SIAPE nº 2192227, ocupante do

cargo de Secretária Executiva, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste

Campus, tendo em vista a aprovação da referida servidora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 22/02/2018 14:03:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10563

ce251eb859



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 51/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    26 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000341.2018-52, de 23 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Viviane Ferreira de

Medeiros
1475004

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 21/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/02/2018 14:27:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12223

694ff9f251



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 52/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    26 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000359.2018-54, de 25 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal -

Zona Norte.

Servidor Cargo de Confiança

Matrícula
SIAPE

Nome Código Denominação
Cadeia

Hierárquica

1334355
Josias Nonato de

Oliveira
FG-2

Secretário

Acadêmico
DIAC/ZN

II. DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de

confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/02/2018 14:28:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12207

139bc0b9fe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 53/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    26 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.000025.2018-81 , de 03 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 270/2017-DG/ZN/RE/IFRN, de 16 de novembro de 2017, que designou os

membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Informática do

Campus Natal - Zona Norte, de forma que onde se lê:

"DETERMINAR o dia 30 de janeiro de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão",

Leia-se

"DETERMINAR o dia 21 de dezembro de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/02/2018 14:39:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12178

e1d4ac855b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 54/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    27 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000389.2018-61 , de 27 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente

desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Jean Carlos da Silva

Galdino
1349806

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 22/02/2018

Jeniffer Campos de

Azevedo Varela
2107963

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 16/02/2018

Maria Emília Barreto

Bezerra
2618628

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 15/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/02/2018 10:41:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12476

1e469a879b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 55/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    28 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

RESOLVE:

DEFINIR o dia 02 de dezembro de 2017 como prazo final das atividades do Núcleo de Extensão e

Prática Profissional (NEPP) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designado através da Portaria nº

076/2017-DG/ZN-IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 28/02/2018 09:51:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12338

d9f1779998



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 56/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    28 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Edital nº 02/2018-PROEX/IFRN e a necessidade de institucionalizar a criação do

Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP);

CONSIDERANDO,
ainda, que é necessário disciplinar o processo de criação, funcionamento e sustentabilidade desse

Núcleo, com base no Edital nº 02/2018-PROEX/IFRN;

RESOLVE:

Art. 1º O Núcleo de Extensão e Prática Profissional (NEPP), do Campus Natal – Zona Norte do IFRN

está  vinculado aos Cursos Superiores de Tecnólogo em Marketing e  Licenciatura em Informática e ao

curso Técnico em Comércio, e será Coordenado pelo servidor Paulo de Tarso Silva Braga, docente do

já mencionado Campus, que, sob orientação de professores da área, desenvolverá atividades relativas à

formação profissional do(a) aluno(a), contribuindo para o aperfeiçoamento e ampliação dos

conhecimentos adquiridos nas atividades do processo de ensino-aprendizagem e, ao mesmo tempo,

ofertar serviços de qualidade à comunidade (preferencialmente economicamente carente), de forma

gratuita, através da prática profissional dos alunos de acordo com critérios abaixo:

1. Existe condições básicas de funcionamento, asseguradas pelo Campus Natal – Zona Norte

do IFRN;

2. Realizar atividades de extensão em sintonia com o ensino e a pesquisa;

3. Destinar parte de suas atividades junto à comunidade ou segmentos sociais com baixo poder

aquisitivo (bairros periféricos, escolas públicas, microempreendedores individuais,

empreendimentos econômicos solidários, entre outros);

4. Apresentar plano de trabalho, no SUAP, para ser desenvolvido durante o exercício de 2018,

com base nos recursos financeiros destinados no quadro 3 do Edital nº 02/2018-

PROEX/IFRN;

5. Estar comprometimento com a continuidade e a sustentabilidade do NEPP em apresentar

plano de trabalho anual, para os exercícios seguintes, mediante Edital da PROEX e/ou do

Campus, ou através de captação de recursos por meio de Editais externos, de acordo com

disponibilidade orçamentaria da PROEX e/ou do Campus ou captado através de editais

externo;

6. Manter sempre atualizado, junto à Diretoria Acadêmica, PROEX/ASPROC e



Diretoria/Coordenação de Extensão do Campus, dados referentes ao NEPP;

7. O envolvimento de discentes nas atividades do NEPP no Campus dar-se-á mediante as

seguintes condições:

- Voluntário, mediante Termo de Compromisso previamente assinado pelo(a) aluno(a);

- Bolsista de extensão, mediante a disponibilidade de recurso existente para o projeto;

- Atividade curricular, conforme Projeto Político Pedagógico do seu respectivo curso;

8. A participação de pessoas da comunidade nas ações desenvolvidas pelo NEPP ocorrerá na

condição de beneficiários do projeto, podendo ser formalizado através de termo de

cooperação técnica.

Art. 2º O NEPP será constituído pelos servidores abaixo nominados e terá como Coordenador o servidor

Paulo de Tarso Silva Braga

NOME MATRÍCULA CATEGORIA

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente

Denise Cristina Momo 1765786 Docente

Fabricia Abrantes Figueiredo da

Rocha
1213852 Docente

Marlene Medeiros 1941298 Docente

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Docente

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048 Docente

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Docente

    

Art. 3º O Coordenador e os membros da equipe poderão ser substituídos a qualquer tempo, a pedido, ou

por decisão do Diretor Geral do Campus. Outros docentes do IFRN também poderão se agregar ao

Núcleo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 28/02/2018 09:52:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12345

351fcd9321



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 57/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

    28 de fevereiro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.053136.2017-17, de 05 de dezembro de 2017, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:
    

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2018, ao

servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, matrícula SIAPE nº. 1722710, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo de 01 de setembro de

2009 a 31 de agosto de 2014, para que o referido servidor possa participar de atividades do curso de

pós-doutoramento, junto ao Departamento de Filosofia do Instituto de Letras e Ciências Humanas da

Universidade do Minho.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 20 de março de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 28/02/2018 16:17:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12920

b6e7d92644



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

NÃO HOUVE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
28/02/2018 03 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1855723 
JÚLIO CÉSAR ARAÚJO 

DE ANDRADE 
23/02/2018 05 Engenheiro 

1701560 
EXPEDITO MEDEIROS 

CONFESSOR 
07/02/2018 01 

Assistente em 

Administração 

1583658 
AÉCIO VINICIUS 

AMORIM FARIAS 
27/02/2018 02 Técnico de Laboratório 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
06/02/2018 02 Docente 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
27/02/2018 03 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
26/02/2018 01 

Bibliotecária-

documentalista 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
05/02/2018 30 Docente 

1264807 
AILTON TORRES 

CÂMARA 
05/02/2018 30 Docente 

1831026 
COSME FERREIRA 

MARQUES NETO 
05/02/2018 05 Docente 

1524059 

DANIELLA LAGO ALVES 

BATISTA DE OLIVEIRA 

EUSTÁQUIO 

27/02/2018 30 Docente 

1653624 VANESSA DESIDERIO 19/02/2018 60 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
27/02/2018 01 Docente 

1831408 
OTAVIO BRUNO 

BARBOSA LEITE 
05/02/2018 06 Docente 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 

DANTAS DE LIMA 
05/02/2018 60 Docente 

1281383 
DANIEL GUERRA VALE 

DA FONSECA 
06/02/2018 01 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
20/02/2018 04 Docente 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
15/02/2018 02 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 2 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
05/02/2018 04 Docente 

 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
19/02/2018 03 

Técnica em 

Enfermagem 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
26/02/2018 01 Médico 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
08/02/2018 02 Docente 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
06/02/2018 01 Docente 

2192227 
ROSEANE KELLY DA 

SILVA SALDANHA 
22/02/2018 02 Secretária Executiva 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
06/02/2018 01 

Bibliotecária-

documentalista 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
07/02/2018 02 Docente 

Licença-Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722710 
PABLO MORENO PAIVA 

CAPISTRANO 
03/02/2018 18 Docente 



 

 

 

 


